
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

HOTĂRÂREA NR. 128/2022 

privind aprobarea predării către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației 

prin Compania Națională de Investiții „C.N.I” S.A. a amplasamentului și asigurarea condițiilor în 

vederea executării obiectivului de investiții „Reabilitare, modernizare, dotare și extindere două 

corpuri de clădiri la Spitalul Orășenesc Negrești Oaș” 

 

 

Consiliul Judeţean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.20.276/26.09.2022 al d-lui Pataki Csaba,  președinte al Consiliului 

Judeţean Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.130/26.09.2022, Raportul de specialitate al Direcției 

Tehnice nr.20.277/26.09.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru activități economico financiare 

nr.109/30.09.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și 

modernizarea drumurilor de interes județean,  investiții nr.54/29.09.2022, Raportul de avizare al Comisiei de 

muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului nr.86/30.09.2022,  Raportul de avizare al 

Comisiei de dezvoltare regională, cooperare internă și internațională, parteneriate interne și  internaționale 

nr.54/29.09.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru administrarea domeniului public și privat al 

județului, dezvoltare urbanistică, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea teritoriului 

nr.39/30.09.2022, Raportul de avizare al Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu 

cetățenii, probleme ale minorităților nr.112/30.09.2022, 

 în baza prevederilor O.G. nr. 25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de Investiții „C.N.I” 

S.A, cu modificările și completările ulterioare, 

ținând cont de adresa Companiei Naționale de Investiții nr.54407/9.12.2021, înregistrată la 

registratura Consiliului Județean Satu Mare cu nr. 25682/10.12.2021, prin care se solicită transmiterea 

hotărârii beneficiarului privind aprobarea predării către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și 

Administrației prin Compania Națională de Investiții „CNI” S.A. a amplasamentului și asigurarea condițiilor 

în vederea executării obiectivului de investiții „Reabilitare, modernizare, dotare și extindere două corpuri de 

clădiri la Spitalul Orășenesc Negrești Oaș”, 

luând în considerare Devizul general privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiţie: 

„Reabilitare, modernizare, dotare și extindere două corpuri de clădiri la Spitalul Orășenesc Negrești-Oaș ” - 

faza de proiectare: Studiu de Fezabilitate cu elemente specifice din D.A.L.I., 

în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. f) coroborate cu cele ale art. 196  alin. (1) lit. a) și ale art. 

182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației prin 

Compania Națională de Investiții “C.N.I.” S.A., pe bază de protocol, a amplasamentului, format din teren și 

construcții, situat în județul Satu Mare, orașul Negrești Oaș, cod poștal 445200, str. Victoriei, nr.90 și aflat 

în proprietatea publică a Județului Satu Mare, teren în suprafață de 3836 mp identificat conform plan anexă 

la prezenta Hotărâre, din totalul de 14.277 mp, identificat potrivit Cărții funciare nr. 108425, nr. cad./topo. 

108425 și construcțiile cu nr. cad./topo. 108425-C1 (în suprafață construită la sol  de 956 mp), nr. cad./topo.  



108425-C8 (în suprafață construită la sol  de 525 mp), libere de orice sarcini, în vederea și pe 

perioada realizării de către „C.N.I.” – S.A. a obiectivului de investiții “Reabilitare, modernizare, dotare și 

extindere două corpuri de clădiri la Spitalul Orășenesc Negrești-Oaș”. 

Art. 2. Amplasamentul prevăzut la art. 1 se predă viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu 

respectarea reglementărilor în vigoare. 

Art. 3. Se aprobă asigurarea finanțării de către Județul Satu Mare a cheltuielilor pentru racordurile la 

utilități (energie electrică, apă, canal, gaze naturale sau alt tip de combustibil utilizat etc.). 

Art. 4. Județul Satu Mare se obligă să asigure, în condițiile legii, suprafețele de teren necesare pentru 

depozitarea și organizarea șantierului. 

  Art. 5. Se aprobă finanțarea din bugetul local a cheltuielilor pentru servicii și lucrări finanțate de 

către Județul Satu Mare în valoare de 259.618,75 lei cu T.V.A.  

Art. 6.  Județul Satu Mare se obligă ca, după predarea amplasamentului și a obiectivului realizat, să 

mențină destinația acestuia și să asigure întreținerea pe o perioadă de minimum 15 ani. 

Art. 7. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează  Direcţia Tehnică, Direcţia 

economică din cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Satu Mare și Spitalul Orășenesc 

Negrești Oaș. 

Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică cu Direcţia Tehnică, Direcţia Economică din cadrul Aparatului 

de specialitate al Consiliului Judeţean Satu Mare, cu Spitalul Orășenesc Negrești Oaș și cu Ministerul 

Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Națională de Investiții „C.N.I” S.A. 

 

 

 

                                                              Satu Mare, la 30.09.2022 

 

 

 

               

             PREŞEDINTE,                                                             CONTRASEMNEAZĂ :                                                                     

     Pataki Csaba                                                          SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                     Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

                                                                                                 

 

 

 

                                                                                                          

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  32              Voturi pentru  26 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            26   Voturi împotrivă  0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți   6   Abțineri   0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot     0 

 
 

 

 

 


